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Som i alle andre spørgsmål vedrørende reformationen må man også 
med hensyn til Melanchthons betydning give afkald på enhver tanke 
om et fælles skandinavisk forløb. Ikke blot var forholdene i de en­
kelte lande ret forskellige, men især forløb reformationshistorien 
meget forskelligt i de to monarkier Sverige-Finland og Danmark- 
Norge-Island. I Danmark, det eneste nordiske land, hvor en egentlig 
reformationsbevægelse var udbredt i folket, gennemførtes reforma­
tionen som bekendt i 1536, og snart efter blev den - ikke uden mod­
stand - gennemtvunget i Norge og Island2.1 Sverige og Finland blev 
ligesom i Danmark forbindelsen med Rom afbrudt i 1520’me, men 
en hurtig nyordning, der på én gang aftegnede den fremtidige linie, 
kom ikke i stand. Gustav Vasa’s kirkepolitik (indtil 1560) var mildt 
sagt svingende, fordi den måtte tilpasses bestræbelserne på at kon­
solidere kongemagten. Først faren for en rekatolicering under Johan 
III’s regering og dernæst under hans søn, den katolske Sigismund af 
Polen, tilskyndede til en endelig fastlæggelse af bekendelsesgrund­
laget. I 1593 bekendte mødet i Uppsala sig til de »oldkirkelige« 
symboler og til den uforandrede augsburgske Bekendelse3. Kun hvis 
man er opmærksom på disse meget betydelige forskelle mellem de 
to nordiske statssamfund, lader Melanchthons indflydelse sig be­
handle på en meningsfuld måde.

Christian III, der havde oplevet Luther i Worms og allerede som 
hertug havde indført reformationen i de ham betroede dele af 
Nordslesvig4, skabte med afsættelse og fængsling af biskopperne i 
august 1536 mulighed for en fuldstændig nyordning af den danske 
kirke, som han var fast besluttet på at gennemføre i nært samarbejde 
med Wittenberg. 1539 kunne lovgrundlaget for nyordningen, Kirke- 
ordinansen, ratificeres af Rigsrådet5. Samme år blev fundatsen for 
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det fornyede universitet i København, der var begyndt sin virksom­
hed i 1537, underskrevet6. For Wittenberg var dette en enestående 
mulighed for fra grunden at udforme de kirkelige forhold i to kon­
geriger uden - som overalt i Tyskland - at være hæmmet af rigs- og 
kirkeretlige hindringer. Danmarks (med Sønderjylland) og Norges 
geografiske kongruens med de to kirkeprovinser Lund og Trond­
heim tillod, i hvert fald på papiret, en nyordning helt efter de witten- 
bergske reformatorers ønsker.

Christian III viste bl.a. sin vilje til at fastholde tilslutningen til 
Wittenberg ved livet igennem at korrespondere med Wittenberger- 
ne: med Luther, Melanchthon, Bugenhagen og Georg Maior7. Kon­
gen var overbevist om Wittenbergemes indbyrdes enighed og der­
med om sin kirkes fuldstændige overensstemmelse med Luther og 
Melanchthon. Derfor ville han ikke vide af de lutherske lærestridig­
heder efter den schmalkaldiske krig. Han søgte at undertrykke alt, 
hvad der forekom ham at være særmeninger. I 1550’eme var han 
ikke altid tilfreds med Melanchthon8, men for Melanchthons retligt 
formulerede og med tiden virkeliggjorte indflydelse på den danske 
kirke fik denne misstemning hos Christian ingen betydning, da det 
jo dér efter hans mening drejede sig om den med Luther overens­
stemmende Melanchthon.

I Kirkeordinansen blev latinskolen indrettet efter Melanchthons 
skoleordning i »Unterricht der Visitatoren«. I 1536 befandt skole­
væsenet sig i en opløsningstilstand efter to års borgerkrig og religiøs 
uro. Det varede mange år, før det var så vidt genoprettet, at det i no­
gen grad svarede til kirkeordinansen. Ikke desto mindre var det na­
turligvis af stor betydning, at bøger, der var forfattet eller anbefalet 
af Melanchthon, blev lagt til grund for undervisningen9. Ikke sjæl­
dent hævdes det i bøger og afhandlinger vedrørende nordisk refor­
mationshistorie, at denne eller hin teolog nok fulgte Melanchthon i 
metodisk henseende, men med hensyn til indholdet var mere præget 
af en anden (nærmere angivet) læremester. En sådan sondring er 
ganske vist forståelig, men alligevel bør man være forsigtig med at 
anvende den. Hvor vidt lader det sig overhovedet gøre at skille me­
tode fra indhold? Den latinskole, der var indrettet efter Melanch­
thons retningslinier, forberedte eleven på Melanchthons Loci-meto- 
de. Det vil sige: Den, som havde gennemgået en sådan skoling, var 
indstillet på Loci communes og en dertil svarende skriftfortolkning. 
En given teolog kunne selvfølgelig hylde læremeninger, som ikke 
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fandtes hos Melanchthon, eller som i hvert fald ikke havde større 
betydning hos ham. Men er en sådan teolog af den grund uden for 
Melanchthons indflydelsessfære, hvis han stadigvæk metodisk er 
hans elev? Det kan man vel ikke sige. Det ville efter min mening 
være forfejlet, hvis man udelukkende ville vurdere Melanchthons 
indflydelse efter specifikke læremeninger. Spørgsmålet om hans 
indflydelse bør ikke indskrænkes til at gælde den såkaldte »Philip- 
pisme« i snævrere forstand, omend det spørgsmål naturligvis også 
må tages i betragtning. Både i Tyskland og i Norden havde reforma­
toren en indflydelse, der rakte langt ud over hans særlige meninger. 
Hos ham har anden generation af lutherske teologer gået i skole, og 
under hans vejledning (mundtligt eller skriftligt) har de studeret teo­
logi. Det er efter min mening meget vigtigere end overvejelser og 
sammenligninger, der forsøger at fastslå, hvor meget denne eller hin 
teolog har lært hos Melanchthon, og hvor meget hos Luther, Johann 
Brenz eller en anden.

I ingen af de nordiske lande fandtes der anden mulighed end stort 
set at lade præsterne blive i deres embede. I hvert fald i Danmark og 
Norge måtte sognepræsterne næsten fra den ene dag til den anden 
blive evangeliske. I Sverige, hvor der foreløbig ikke fandtes andre 
regler end befalingen om at prædike »efter Guds ord«, blev belærin­
gen af præsterne afhængig af de respektive overbevisninger i de en­
kelte domkapitler: konservativ-katolsk, reformkatolsk-humanistisk 
eller »luthersk«10.1 Danmark og i hvert fald principielt også i Norge 
og Island var indholdet af belæringen fastlagt med kirkeordinansen. 
Dér nævnes en kort liste over de bøger, ingen præst bør undvære. 
Udover Bibelen, Luthers Postille og en ikke nærmere beskrevet 
»god« forklaring af katekismen drejer det sig om følgende værker: 
Apologia Philippi, »hvori kristendommens visse lære bekræftes og 
bevises«; Loci communes og Instructio visitationis Saxonicæ, dvs. 
Bugenhagens latinske oversættelse af »Unterricht der Visitatoren«, 
tilegnet de danske præster". Det er således tydeligt, at den danske, 
norske og islandske kirkes læregrundlag især er leveret af Melan­
chthon, og således vedblev det at være. Da Peder Palladius 1538 ud­
sendte en Brevis explicatio Catechismi for norske præster, som tre 
år senere blev oversat til dansk, kan det altså ikke undre, at han støt­
tede sig til Melanchthons Loci12. Det var at forvente. Skulle man ud­
styre de tidligere katolske præster med let fattelige formler, hvor­
med de kunne fremlægge læren om retfærdiggørelse af tro, som de
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ikke var fortrolige med, meldte Melanchthons formuleringer sig næ­
sten af sig selv, for hvem havde ellers formuleret denne lære så klart 
og enkelt? Ganske som andre steder blev Melanchthon også i Nor­
den lutherdommens toneangivende skoleteolog. Ingen kunne måle 
sig med ham, når det gjaldt om at udtrykke den lutherske lære enty­
digt og let fatteligt.

Belæringen af præsterne var naturligvis en nødløsning, som man 
måtte stille sig tilfreds med, indtil en ny generation af præster kunne 
blive uddannet. Indtil videre måtte man undervise præster og kom­
mende præster i stiftsbyerne. På Luthers råd havde Christian III la­
det domkapitleme være uantastede, medens Gustav Vasa gik i gang 
med at reducere de svenske domkapitler, så at de kun havde indtæg­
ter til et lille antal kannikker. I de svenske domkapitler var således 
betingelserne væsentligt ringere end i Danmark og Norge. Den fi­
nansielle reduktion forringede muligheden for at tiltrække egnede 
folk, og den manglende regulering af skolen gjorde det uvist, hvad 
der skulle læres, og dermed også, hvad der faktisk blev lært. I de 
danske og norske domkapitler skulle en teologisk lektor hjælpe bi­
skoppen med at »efteruddanne« præsterne og desuden holde teolo­
giske forelæsninger for latinskolens ældste disciple. På længere sigt 
skulle Københavns Universitet overtage den teologiske uddannelse 
af alle kommende præster.

Også universitetets nyordning blev indrettet efter Wittenbergs 
mønster, dvs. så vidt muligt i overensstemmelse med Melanchthons 
reform af 153613.1 artesfakultetet blev Melanchthons lærebøger an­
befalet overalt, hvor sådanne fandtes. Men også i det teologiske fa­
kultet var hans indflydelse sikret, for udover Bibelfortolkning var 
forelæsninger over Loci communes foreskrevet14. Med den nye ud­
gave af 1535 var Loci blevet en regelret dogmatik, den eneste, der 
fandtes på luthersk grund. Loci’ s indflydelse blev desuden snart 
styrket af de mange udvidede, latinske katekismer, som blev til i 
153O’me og 1540’me. De var for det meste forfattet af Melanch- 
thonelever og i de fleste tilfælde metodisk - for atter at bruge det 
ord - afhængige af ham, hvis de ikke, som tilfældet var med f.eks. 
Johann Spangenbergs Margarita theologica, ligefrem udgjorde et 
Loci-kompendium15. Rækkevidden af Melanchthons indflydelse var 
imidlertid ikke begrænset til studieprogrammet og anvendelsen af 
hans lærebøger, for de fleste professorer i første generation efter ny­
ordningen havde også studeret hos ham i Wittenberg16.
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Desværre er Københavns Universitets matrikel før 1611 gået tabt, 
men på grundlag af andre kilder kan vi konstatere, at det varede 25- 
30 år, før universitetet i større omfang blev i stand til at spille den 
rolle som uddannelsessted for kommende præster, der var tiltænkt 
det. Fra ca. 1560 steg studiefrekvensen mærkbart. Det beroede til en 
vis grad på forbedrede stipendiemuligheder, men sandsynligvis be­
tød tilgangen af præstesønner også særdeles meget, for den påfal­
dende stigning i studentertallet begyndte, inden Frederik II stiftede 
kommunitetet til underhold for 100 fattige studenter17.

Universitetet var også beregnet for norske studenter, men først i 
århundredets anden halvdel dukkede de op i et vist, dog aldrig stort 
antal. Den norske præsteuddannelse måtte derfor fortsat forblive i 
stiftsbyerne som rektorers og teologiske lektorers ansvar. Ved refor­
mationens indførelse i Norge blev norske teologer så vidt muligt 
indsat i nøglepositionerne, men der var kun få lærde nordmænd til 
rådighed, og snart måtte man ofte gøre danskere til biskopper, rek­
torer og lektorer18.

Også i Sverige måtte præsteuddannelsen i det 16. århundrede i 
hovedsagen forblive ved domskoleme, for universitetet i Uppsala, 
der ligesom Københavns Universitet havde indstillet sin virksom­
hed ca. 1530, blev ikke - som det danske universitet - snart gen­
åbnet. Vi hører ganske vist af og til om professorer i Uppsala, men 
indtil slutningen af det 16. århundrede kan man næppe tale om en 
regelret undervisning af større betydning for kirken19.

Gustav Vasa’s kirkepolitik, der måtte tage hensyn til forskellige 
grupper, gav et uklart billede af regeringens ønsker. Hen mod slut­
ningen af 1530’me synes dog en evangelisk præsteuddannelse at 
have tegnet sig, men en officiel bekræftelse opnåede den ikke. Gan­
ske vist kom Georg Normann 1539 til Sverige med anbefalinger fra 
Wittenberg, men hans forsøg på at indføre Melanchthons skoleord­
ning lykkedes ikke. Hans Articuli ordinantiae, hvori han henviste til 
Loci som retningslinie for kristendomsundervisningen, fik aldrig of­
ficiel status. I Gustav Vasa’s tid forblev det således uvist, på hvilket 
grundlag skolen og præsteuddannelsen skulle hvile. Som en svensk 
historiker udtrykker det: »Möjligheterna att få en lärd utbildning i 
Sverige var under 1500-tallet varierande. Långa perioder existerade 
de inte«. Den konklusion, han drager, er indlysende: kun en uden­
landsrejse kunne opfylde ønsket om en akademisk uddannelse. Det 
var også tilfældet for norske studenter, medens genopbygningen af
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Københavns Universitet efterhånden bød danskerne gode mulig­
heder hjemme20.

Den faste ordning af skole, universitet og kirkelære sikrede fra 
begyndelsen Melanchthon en dominerende rolle i den danske refor­
mationskirke. Denne ordning havde også gyldighed for Norge og Is­
land, medens Melanchthons betydning i Sverige ikke på forhånd var 
fastlagt i lovgivning og kongelige befalinger, men længe forblev af­
hængig af individuelle forudsætninger og tilbøjeligheder. For alle de 
nordiske lande gælder det imidlertid, at studier i udlandet - også 
med henblik på Melanchthons indflydelse - var af stor betydning.

Allerede før 1536 var over 80 danske, 17 svenske og 5 finske stu­
denter i Wittenberg. Her blev den svenske reformator Olavus Petri 
allerede 1518 magister. Ni år senere kom hans yngre broder Lauren­
tius, som 1531 blev ærkebiskop af Uppsala. Også den danske refor­
mator Hans Tausen, der siden 1516 var magister fra Rostock, stude­
rede i begyndelsen af 1520’me i Wittenberg, hvor også en lille grup­
pe af mænd, der 1536 kom til at indtage ledende stillinger på uni­
versitetet og i kirken, var blevet magistre, medens Peder Palladius 
vendte hjem som Dr. theol. Wittenberg var således fra reformation­
ens begyndelse ansvarlig for uddannelsen af ledende folk. Med und­
tagelse af Olavus Petri har de alle siddet under Melanchthons kate­
der. Det er påfaldende, at også de, der studerede i Wittenberg før 
Luthers død, i vidt omfang hylder Melanchthon som deres lærer. 
Luther omtales med ærbødighed, men det er Melanchthon, der an­
ses for den egentlige praeceptor.

Også efter 1536 vedblev Wittenberg i den forstand at være det 
vigtigste universitet for nordboerne, at en magistergrad derfra var 
den sikreste vej til en vigtig post i undervisning eller kirke. Ca. 175 
danskere erhvervede denne grad i Wittenberg i det 16. århundrede. I 
perioden 1536-1600 var i alt 600 studenter fra Danmark og over 200 
fra Sverige immatrikulerede samme sted.

Wittenberg var dog ikke det tyske universitet med de fleste nordi­
ske immatrikulationer; Rostock havde flere. Efter rekonstruktionen 
i 1540’me blev Rostock atter - som det havde været i senmiddelal­
deren - det mest besøgte af alle udenlandske universiteter. Mange 
nordiske studenter kom aldrig længere, men en del lod sig siden im­
matrikulere i Wittenberg eller ved et andet tysk universitet. Et stu­
dium i Rostock gav ganske vist ikke lejlighed til personligt be­
kendtskab med Melanchthon, men kunne ikke desto mindre give et
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godt kendskab til hans filosofi og teologi, da den toneangivende 
professor, David Chyträus, var en af de betydeligste blandt Melan­
chthons elever. Den omstændighed, at han holdt sig udenfor stridig­
hederne mellem Philippister og Gnesiolutheranere, er i den sam­
menhæng af mindre betydning. Det hindrede ham ikke i at forelæse 
i overensstemmelse med Methodus Philippi. Rostock og Wittenberg 
havde tilsammen mere end halvdelen af alle nordiske immatrikula­
tioner, og for Norges vedkommende var Rostock uden konkurrence 
det vigtigste universitet. Her studerede 1536-1600 ca. 130 nord- 
mænd, medens kun ca. 30 nåede til Wittenberg21.

Skønt danskerne tegnede sig for to tredjedele af de nordiske im­
matrikulationer i udlandet, blev dog også mange uddannet i Køben­
havn. Der kan påvises et vist personsammenfald. Ofte studerede 
også de, der havde taget magistergraden i København, i udlandet. 
Men også uden udenlandsrejser blev studenterne i København ud­
dannet efter Melanchthons mønster. Flertallet af professorerne, både 
i artesfakultetet og i det teologiske fakultet, var trofaste Melanch- 
thondisciple, der var deres praeceptor meget hengivne. Vi kan fast­
slå, at Wittenberg var det betydningsfuldeste uddannelsessted for 
nordiske studenter, og at Wittenberg indtil 1560 frem for alt betød 
Melanchthon. Men også de, der blev i København eller kun nåede til 
Rostock, blev opdraget til at drive teologi på Melanchthons måde.

Det bør bemærkes, at de fleste nordiske studenter i Tyskland 
først optræder i matriklerne i anden halvdel af århundredet. Indtil 
da var det åbenbart kun en lille elite, der kom til Rostock, Greifs­
wald eller Wittenberg. I bestræbelsen på at nyorganisere sit konge­
rige og opretholde ligevægten mellem modstridende grupper kunne 
Gustav Vasa ikke bruge mange kræfter på den akademiske uddan­
nelse til kirke og skole, men også han var interesseret i sine under­
såtters studier i udlandet. I Sverige, ganske som i Danmark, havde 
de fleste af dem, der sad inde med nøglestillingerne i kirken, stu­
deret i Wittenberg og som regel erhvervet magistergraden dér. Det 
fremgår af breve, at også de svenske studenter især opfattede sig 
som elever af Melanchthon, omend Luthers navn lejlighedsvis 
forekommer. Christian III understøttede mange studenter under de­
res ophold i Wittenberg og skænkede årligt Luther, Melanchthon 
og Bugenhagen 50 daler hver, for at de skulle tage sig af de danske 
studenter, hvad da også især Melanchthon og Bugenhagen gjorde. I 
1550’eme begyndte Melanchthon også at bekymre sig om de sven-
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ske studenter. Mange af dem vendte hjem med hans anbefaling og 
som hans elever.

I hele Norden trængte den reformatoriske teologi efterhånden 
igennem hos dem, der havde ansvaret for latinskolen og præsteud­
dannelsen, uanset om det skete med et fast lovgrundlag som i Dan­
mark og Norge eller på mindre fastlagt vis som i Sverige og Finland. 
Hurtigst gik det vel i Danmark, hvor kongen allerede ved reformati­
onens indførelse kunne råde over et større antal af lærde mænd med 
en fast evangelisk overbevisning, og hvor nye folk snart meldte sig 
til tjeneste, efter et ophold i Wittenberg eller et studium i Køben­
havn. Men også i Sverige og Norge, hvor jordbunden var hårdere og 
mindre bearbejdet, kunne efter århundredets midte de fleste bety­
dende poster i kirke og skole besættes med kompetente folk. Direk­
te eller indirekte hørte de fleste af de nytilkomne til Melanchthons 
skole. Men netop på denne tid, dvs. omkring 1560, fandt et genera­
tionsskifte sted, og samtidig begyndte virkningerne af de lutherske 
stridigheder efter den schmalkaldiske krig at gøre sig gældende. 
Philippismen i snævrere forstand begyndte at tage skikkelse som 
skoleretning, og den såkaldte anden nadverstrid gjorde den mistæn­
kelig og skærpede lutherdommens forhold til calvinismen. Følgerne 
af disse ting faldt meget forskelligt ud i Danmark-Norge og i Sveri- 
ge-Finland. Christian III vendte sig skarpt mod de tyske stridighe­
der, og den samme holdning indtog hans søn og efterfølger, Frederik 
II. Den danske reformationskonge var stadig overbevist om Witten- 
berg-reformationens enhed, og det samme var hans kirkelige medar­
bejdere med Peder Palladius i spidsen. Laurentius Petri, den eneste 
af de svenske reformatorer, der stadig var i live, synes at have haft 
en tilsvarende indstilling, men den vekslende kirkepolitik under 
Gustav Vasa’s sønner i tiden 1560-1593 hindrede en rolig udvikling 
og banede vejen for teologiske partistridigheder.

Det teologiske Fakultet i København var godt besat. Professorer­
ne Johannes Machabäus og Peder Palladius følte sig i overensstem­
melse med Melanchthon. Hen mod slutningen af sit liv offentlig­
gjorde Palladius en række teologiske arbejder, som Melanchthon til­
syneladende besørgede i trykken, og hvortil han skrev forord 22. 
Men i 1560 var Niels Hemmingsen godt på vej til at blive Danmarks 
betydeligste teolog. Han var en trofast, men selvstændig discipel af 
Melanchthon og forsømte ingen lejlighed til at prise sin mester. De 
fleste af hans værker blev i disse år trykt i Wittenberg eller Leipzig,
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ofte i flere oplag. I tiden fra Melanchthons død 1560 til udbruddet af 
den kryptocalvinistiske strid i Sachsen 1574 var han vel i begge 
sachsiske universitetsbyer den mest trykte teolog. Efter den tid blev 
han hyppigt udgivet i Schweiz, Holland og England23.1 sidste halv­
del af det 16. århundrede var hans indflydelse i Danmark og Norge 
fuldkommen dominerende. Da også hans kolleger i det teologiske 
fakultet var kompetente, delvis meget betydelige folk, kan man sige, 
at København i denne periode uden vanskelighed kunne måle sig 
med et hvilket som helst fakultet i Tyskland. Biskopper, teologiske 
lektorer, professorer ved det filosofiske og teologiske fakultet, kan­
nikker og præster i de større byer var næsten uden undtagelse discip­
le af Melanchthon og Hemmingsen.

Med tiden blev det tydeligt, at Hemmingsen ikke kun var en kom­
petent teolog efter methodus Philippi, men også »Philippist«. I det 
år, 1574, da den kryptocalvinistiske renselsesaktion fandt sted i 
Sachsen, publicerede Hemmingsen en sammenfatning af sine man­
ge disputationer i værket Syntagma institutionum christianarum. 
Dette skrift indeholdt en nadverlære, som fra et traditionelt luthersk 
standpunkt så mere end betænkelig ud. Kurfyrst August af Sachsen, 
Frederik II’s svoger, klagede over den fordærvelige indflydelse, 
Hemmingsens bøger udøvede, men først i 1579 blev der skredet ind 
mod professoren. Han blev suspenderet og trak sig tilbage til sit ka- 
nonikat i Roskilde. Hans almene indflydelse berørtes ikke af denne 
sag. Frederik II ville ikke tåle nogen teologisk strid, men netop der­
for ville han heller ikke vide af gnesiolutheranere, og Konkordie- 
formlen blev som bekendt forbudt i Danmark. Hemmingsens elever 
virkede uantastet videre i kirke og skole. Blot de holdt sig fra kon­
troversielle spørgsmål, kunne de uhindret fortsætte. Således gik det 
til, at Melanchthons og Hemmingsens skole vedblev at være domi­
nerende indtil ortodoksiens sejr i begyndelsen af det 17. århundrede.

Langt mere kompliceret blev forløbet i Sverige. Af økonomiske 
grunde havde Gustav Vasa i de sidste år af sit liv givet calvinistiske 
flygtninge asyl i Sverige, og nogle af dem var virksomme ved hof­
fet. Den franske calvinist Dionysius Beurreus, som allerede 1543 
var trådt i kongens tjeneste, blev lærer for hans søn Erik. Som kon­
ge var Erik XIV omgivet af en kreds, der forholdt sig meget kritisk 
til den rituelle konservatisme i den svenske kirke. Til denne kreds 
hørte ikke blot calvinister, men også nogle svenske philippister. 
Kongen betragtede Luther og Melanchthon som sine lærefædre,
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men af sine calvinistiske omgivelser blev han drevet i antikatolsk 
retning24.

Det blev forsøgt at gennemføre reformer, men Laurentius Petri 
forsvarede status quo. Hans kirkeordning fra 1561, som først ti år 
senere fik officiel gyldighed, var konservativ. Den hellige Skrift var 
fastholdt som den svenske kirkes eneste norm. Kirkeordningen var 
ret tilbageholdende med rituelle ændringer. Petri forsvarede også 
den lutherske nadverlære mod calvinistisk og philippistisk kritik25. 
Som reaktion på den usikre situation opstod der en gnesiolutheransk 
gruppe under ledelse af den senere ærkebiskop Abraham Anger- 
mannus. Han havde i Rostock lært Tilemann Hesshusius at kende. I 
Sverige fandtes der således afspejlinger af de stridende parter i 
Tyskland, men der var også et parti under Laurentius Petris ledelse, 
som ville holde fast ved den wittenbergske reformations enhed, ved 
tolerancen over for forskellige meninger og ved den svenske refor­
mations hidtidige rituelle konservatisme26. Med Petris kirkeordning 
fik Sverige for første gang en alment gyldig skoleordning, der - som 
det var at vente - var formuleret i Melanchthons ånd.

Efter Erik XIV’s afsættelse blev Melanchthondisciplen Laurenti­
us Petri Gothus 1575 ærkebiskop. Han havde hørt til kredsen om­
kring Erik XIV. Under Johan III fik han særdeles vanskelige ar­
bejdsbetingelser. Ganske vist mislykkedes kongens forsøg på at dri­
ve kirken i katolicerende retning, men både den af ham udformede 
liturgi, den såkaldte »rbda boken«, og det oprindeligt af jesuiter le­
dede akademi i Stockholm bidrog til at hæmme den videre opbyg­
ning af en samlet evangelisk kirke i Sverige. Først efter Johan III’s 
død kunne hertug Karl under kong Sigismunds fraværelse gribe til 
forholdsregler, som skabte en vis orden. Karl holdt fast ved enheden 
mellem Luther og Melanchthon. Med valget af Angermannus til ær­
kebiskop og med mødet i Uppsala 1593 blev modtagelsen af den 
fremmede konge forberedt. Sigismunds forsøg på at rekatolicere 
Sverige endte 1598 med hans nederlag. Sverige var siden 1593 et 
luthersk land.

At efterspore Melanchthons indflydelse vil sige at spørge efter 
undervisningens og teologiens form og indhold. Hvad latinskolen 
angår, var hans indflydelse, som vi har set, sikret fra reformationens 
begyndelse i Danmark og Norge, og også universitetet formedes ef­
ter hans mønster. I Sverige var Melancthons ideer om latinskolen li­
geledes vejledende, da en almen skoleordning endelig blev udstedt.
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Spørger vi om teologien, var vilkårene meget forskellige. Akade­
misk teologi i betydningen: latinske værker til skriftfortolkning og 
dogmatik eller disputationer og deklamationer, fandtes i det 16. 
århundrede kun i Danmark i større omfang. Det var nødvendigt for 
det teologiske fakultet som embedspligt for professorerne, og samti­
dig var selve fakultetets eksistens en ansporing for yngre folk. I 
Norge finder vi ikke helt få lærde og kompetente biskopper og teo­
logiske lektorer, men selvstændige teologiske arbejder fik de ikke 
præsteret. Dertil var den nærmest liggende opgave, nemlig at virke­
liggøre kirkeordinansens mål, formentlig for belastende.

Heller ikke i Sverige var vilkårene gunstige for tilblivelsen af lær­
de skrifter. Den fremherskende politiske uro og stridigheder mellem 
de forskellige partier, men også episkopatets politiske status stillede 
sig i vejen. Det er nok karakteristisk, at de arbejder, som mest ligner 
en akademisk teologi, var forfattet af Melanchthondisciple. 1558 
udsendte biskoppen af Skara, Erik Falck, en svensk bearbejdelse af 
Johann Spangenbergs Margarita theologica, der som nævnt var et 
kompendium af Melanchthons Loci. Ofte greb Falck tilbage til Me­
lanchthon, og han tilføjede nogle afsnit, der tog hensyn til de særli­
ge svenske forhold. Falcks arbejde var den første svenske fremstil­
ling af dogmatikken. Det styrkede den Melanchthonske indflydelse 
- på linie med Georg Normanns bestræbelser. I et kapitel, der byg­
ger på Loci, giver Falck en fremstilling, som Laurentius Petri stort 
set overtog i et skrift om de menneskelige traditioner.

Et andet eksempel på melanchthonsk inspiration er en bog af 
Erasmus Nicolai, skolemester i Arboga, Brevis ratio seu methodus 
discendi theologiam, hvori Melanchthons Loci bliver stærkt frem­
hævet. At også Laurentius Petri Gothus tænkte som Melanchthon, 
vidste man længe før, han som ærkebiskop offentliggjorde et pro­
gram for teologiske studier og en skoledogmatik, der bygger på Loci. 
Da præsteuddannelsen fortsat fandt sted ved domkapitleme, hvor en 
del af de magistre, der vendte hjem fra Wittenberg i 1540’me og 
1550’eme fandt deres opgave, er det næppe for dristigt at sige, at Me­
lanchthon fik stadigt større betydning. Laurentius Petri anbefalede 
sine præster især at læse Johann Brenz, Luther og Melanchthon. 
Brenz var hans foretrukne teolog, men også Melanchthon forblev 
altså - trods al philippisme - på hans liste27. Med navnene Laurentius 
Petri, Georg Normann, Erasmus Nicolai, Erik Falck og Laurentius 
Petri Gothus står Melanchthonskolen stærkt i billedet.
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I Danmark er den melanchthonske indflydelse så tydeligt bevid­
net, at yderligere bemærkninger egentlig er overflødige. Der skal 
dog tilføjes lidt om melanchthonianismen som lære, dvs. som phil- 
ippisme. De ældre danske teologer i tiden før 1550 holdt sig på af­
stand af Melanchthons særmeninger, men med al anerkendelse af 
håns autoritet. Med de bøger, der var foreskrevet i Kirkeordinansen, 
var hans ledende position sikret, og den betonedes med fremhævel­
se af Apologien og Loci i nogle biskoppers synodalier28. På samme 
linie vil de teologiske lektorer have befundet sig. Fra Peder Hege- 
lunds almanakoptegnelser ved vi, at han læste over Melanchthons 
Examen ordinandorum29. Hegelund (1542-1614) tilhører den senere 
periode, hvori åbenbart Corpus doctrime Philippicum opnåede en 
quasi-officiel status.

Hemmingsen henviste dertil, da han kom i vanskeligheder på 
grund af sin nadverlære, og fra synodalier ved vi, at flere biskopper 
var parate til at eksaminere deres præster ud fra deres kendskab til 
Corpus. Betyder udbredelsen af en samling af Melanchthons skrif­
ter, at de ledende kirkemænd simpelthen var philippister? Det er 
muligt, men ikke nødvendigvis rigtigt. Hemmingsens autoritet var 
så stor, at hans anerkendelse af Corpus doctrinæ sandsynligvis var 
tilstrækkelig til at få dem til at efterligne ham. Hans elever - og det 
vil i denne periode sige næsten alle biskopper, professorer og teolo­
giske lektorer, kan naturligvis også selv have hyldet philippistiske 
meninger - i hvert fald indtil de blev advaret ved Hemmingsens su­
spension. Men Corpus vedblev at være i brug til slutningen af år­
hundredet.

Et indicium for en egentlig philippistisk påvirkning af danske stu­
denter kunne muligvis deres rejsemål i udlandet være. Det er påfal­
dende, hvor mange der i de sidste tredive år af det 16. århundrede 
lod sig immatrikulere ved reformerte universiteter og højskoler30. 
Det bør også nævnes, at den katekisme, som Melanchthonskolen i 
Wittenberg sammenstillede efter mesterens død på grundlag af Cor­
pus doctrinæ, i tiden 1589 til 1615 fem gange blev trykt til brug i la­
tinskolen i Norge og Danmark31.

Et markant ekko af partikampene på protestantisk side finder man 
i den unge adelsmand, Sivert Grubbes, rejseberetning. I Danmark 
havde biskop Mogens Madsen i Lund og den teologiske professor 
Anders Lauridsen været hans praeceptores, inden han drog til Wit­
tenberg. Om den wittenbergske professor Polykarp Leyser fortæller
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han, at denne i hver eneste prædiken angreb »de ortodokse«, som 
Grubbe kalder calvinister og »sakramenterere«. Med tilfredshed be­
retter han, hvordan kravet om underskrift på Konkordieformlen fik 
de ortodokse studenter til at forlade Wittenberg. Senere kom Grub­
be bl.a. til Strassbourg og Genève. Både Johann Strauss og Théo­
dore de Bèze modtog ham på en måde, der svarede til hans stand. 
Han var kun kort tid i Strassbourg, inden han tog ophold i Genève. 
Det er tydeligt, at han følte sig langt bedre tilpas dér, end han havde 
gjort i Wittenberg. Efter hans opfattelse stod den genfiske teologi 
den ortodokse, dvs. den melanchthonianske, langt nærmere end 
Konkordie-lutherdommen32. Ud fra, hvad vi ellers ved, er der grund 
til at tro, at Grubbes holdning ikke har været utypisk for begavede 
unge danske på dette tidspunkt. Det ser ud til, at Hemmingsen har 
forårsaget en bølge af philippisme. Dog, så længe ingen lærestrid 
flammede op, var regeringen tålsom.

Det turde være tydeligt, at Melanchthon i højeste grad havde en 
prægende indflydelse på reformationskirkeme i Norden. I Danmark 
og Norge var denne indflydelse gennem Kirkeordinans og universi­
tetsstatutter fastlagt fra begyndelsen og blev også virkeliggjort i 
bredden. Virkningerne af de tyske lærestridigheder blev begrænse­
de, fordi regeringen med fast hånd hindrede deres udbredelse. Hem- 
mingsens suspension var ikke en stillingtagen i den kryptocalvini- 
stiske strid, men en aktion, der netop skulle hindre, at striden blev 
udbredt til Danmark. Derfor kunne Melanchthons indflydelse også 
efter Hemmingsens fjernelse fra lærestolen fortsat gøre sig gælden­
de, ja, den kunne endog i philippismens ånd brede sig lige til den be­
gyndende ortodoksis tid33.

I Sverige var alt helt anderledes. Manglen på et etableret univer­
sitet og en fastlagt skoleordning (indtil 1571), den politiske uro og 
den kongelige kirkepolitiks deraf følgende vaklen vanskeliggjorde 
både fastlæggelsen af en skoleplan og en organiseret præsteuddan­
nelse. Dertil kom, at biskopperne traditionelt havde en politisk posi­
tion, medens Christian III forstod at holde sine biskopper til det 
nærmest liggende arbejde, idet han fratog dem enhver politisk ind­
flydelse.

Trods disse forskelle er det dog klart, at Melanchthondisciple 
også i Sverige stod bag, hver gang der blev gjort forsøg på at kom­
me til en fast ordning. Det var også dem, der var ansvarlige for den
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teologi, der ville fremsætte den skolemæssigt rette lære. Således fik 
Melanchton også i Sverige og Finland i det 16. århundrede en be­
tydning, der var større end nogen anden enkeltpersons. Han blev et 
langt stykke vej også Praeceptor Scandinaviae.
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